

Leveringsbetingelser for halmleverancer til Nykøbing Mors Fjernvarmeværk A.m.b.a. (NMFV)

1. Generelt

De aftalende parter (leverandøren og NMFV) forpligter sig til at samarbejde, og overholde de angivne vilkår som beskrevet i leveringskontrakten og nedenfor.

2. Levering

Halmen skal for leverandørens regning og risiko leveres frit til NMFV, Limfjordsvej 60 eller 62, 7900 Nykøbing Mors.

De enkelte halmleverancer skal være på minimum 12 baller ad gangen.

Leveringssted, tidspunkt og kontinuitet skal aftales med driftspersonalet hos NMFV, og der kan således kun leveres halm med forudgående aftale. Det tilstræbes at leveringsaftaler indgås med mindst syv dages varsel.

Leverandøren skal sikre, at halmen leveres sikkert ved fastspænding, samt at alle regler iht. færdselsloven i øvrigt overholdes. NMFV kan afvise hele halmleverancer, hvis ikke disse overholdes.

Leverandøren skal sørge for at halmforurening under transport holdes på et minimum, og det kan af NMFV påkræves, at ballerne afdækkes med net eller presenning.

Indvejning sker efter NMFV's anvisning på brovægt, i halmlade eller med vejeudstyr på læssemaskine.

Når leverandøren, efter NMFV's godkendelse, har fjernet surringer, står NMFV for aflæsning.

Leverandøren fejer efterfølgende vognen for halmrester.

NMFV kan udlevere en vejeseddel med vægt og tidspunkt for den pågældende levering.

NMFV stiller som transportørkrav, at chaufføren skal kunne læse, tale og forstå dansk eller engelsk. Dette af sikkerhedsmæssige hensyn. NMFV er berettiget til at afvise leverancer, såfremt transportørkravet ikke på betryggende vis vurderes opfyldt.

Alle halmleverancer skal være aftalt til levering inden for NMFV's normale åbningstid på mandage og torsdage. Andre leveringstidspunkter kan dog aftales.

Leverandøren er erstatningsansvarlig for transportørens skader i og uden for kontrakt overfor NMFV.

3. Leverancen

Ballerne skal overholde følgende mål: Min. længde: 2,4m - Max længde 2,7m og min. vægt 500kg/stk. - Max vægt 750kg/stk.

Baller presset af halm fra hvede, byg, havre triticale, raps, frøgræs og rug modtages.

Alle snore på ballerne skal være intakte, og ballerne må ikke være deforme.

Ballerne må ikke være wrappet.

Ballerne skal alle være læsset i længderetningen med snorene foroven og forneden.

Ballerne skal være stablet lige oven på hinanden i både længde og bredde retning.

Halmens gennemsnitlige vandindhold bør ikke overstige 18%.

Halmens vandindhold bliver målt under aflæsningen. Måleudstyret er af anerkendt fabrikat fastmonteret på værkets læsemaskine, hvor der måles tre punkter i hver balle. Baller med forhøjet vandindhold kan afvises af NMFV på baggrund heraf.

På trods af målinger, som viser et gennemsnitligt vandindhold på under 18%, må der ikke forekomme våde pletter eller områder i ballen, samt tegn på hårde slag i ballen. NMFV er berettiget til at afvise sådanne baller.

NMFV kan afvise en hel leverance, hvis det af NMFV vurderes, at læsset generelt ikke opfylder ovenstående krav til halmkvalitet.

Halmen skal kunne afbrændes tilfredsstillende i NMFV's anlæg. Dette vurderes af NMFV på baggrund af afbrændingen og bioasken.

Sten og andre fremmedlegemer, der kan beskadige NMFV's maskiner, må ikke forefindes i leverancerne.

NMFV kan genlæse eventuelt afviste baller tilbage på vognen igen. Leverandøren står selv for surring af ballerne og returnering for leverandørens egen regning. Har transportøren forladt området, er leverandøren forpligtet til straks at afhente afviste baller.

4. Bioaske

NMFV afhænder bioasken.

5. Forpligtelser

Leverandøren anses for at have indfriet sin leveringsforpligtelse, når min. 90% af aftalens mængde er leveret.

NMFV anses for at have indfriet sin aftagningsforpligtelse, når min. 90 % af aftalens mængde er aftaget.

Leverandøren hæfter ikke for sine forpligtelser, hvis der indtræder omstændigheder af force majeure karakter. Dog må leverandøren ikke sælge halm til anden side, med mindre der er tale om kontraktlige forpligtelser af samme karakter. Leverandøren skal hurtigst mulig formidle til NMFV, hvis dette gør sig gældende.

NMFV hæfter ikke for sine forpligtelser, hvis der indtræder omstændigheder af force majeure karakter, såsom større nedbrud. NMFV skal hurtigst mulig formidle til leverandøren, hvis dette gør sig gældende.

Leverandørens rettigheder og forpligtelser i henhold til halmkontrakten kan kun overdrages til andre med NMFV's samtykke. Det samme gælder antagelse af underleverandører eller skift i baller/sorter i henhold til det i tilbuddet oplyste.

6. Misligholdelse

NMFV er berettiget til at ophæve aftalen, såfremt leverandøren væsentligt misligholder aftalen, eller sine forpligtelser. Væsentlig misligholdelse kan f.eks. bestå i manglende overholdelse af forskrifter, love, anvisninger og forpligtelser, gentagne kvalitetsmangler ved det leverede eller manglende eller udebleven halmlevering.

Ved ophævelse af aftalen er NMFV berettiget til at foretage dækningskøb på leverandørens regning. NMFV forbeholder sig i denne forbindelse mulighed for at modregne dækningskøbet i eventuelle tilgodehavender, som leverandøren måtte have hos NMFV.

NMFV er berettiget til, at kræve erstatning for ethvert tab hos leverandøren.

7. Værneting

Enhver tvist, som måtte opstå i forbindelse med denne aftale, herunder tvister vedrørende kontraktens fortolkning, eksistens eller gyldighed, og som ikke kan bilægges af parterne ved forhandling, skal afgøres ved Retten i Holstebro.